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„Czar no na bia łym – ile as fal tu w as fal cie…?” to ty tuł XXV Se -
mi na rium Tech nicz ne go PSW NA, któ re od by ło się w dniach 26-28 paź -
dzier ni ka br. w Ho te lu Boss War sza wa -Mie dze szyn. Pa tro nat ho no ro wy
nad se mi na rium ob jął Ge ne ral ny Dy rek tor Dróg Kra jo wych i Au to strad.

Za sad ni czym za gad nie niem se mi na rium bra nży pro du cen tów ma te -
ria łów dro go wych i wy ko naw ców na wierzch ni as fal to wych by ła ana li za
i pró ba wy cią gnię cia wnio sków z do tych cza so wych do świad czeń zwią -
za nych z wdra ża niem „Wy ma gań tech nicz nych WT -1 i WT -2”, na któ re
od wie lu lat ocze ki wa ło śro do wi sko dro go we. Do nie któ rych za pi sów
tych do ku men tów dro go wcy wciąż ma ją wie le wąt pli wo ści i za strze żeń.
W I se sji se mi na rium „WT 2010 Jak spraw dza ją się w prak ty ce” pre le -
gen ci pod ję li się pró by zdia gno zo wa nia ist nie ją cych w nich nie ści sło -
ści oraz wy ja śnie nia przy ję te go w nich po dej ścia do okre ślo nych za gad -
nień na eta pie ba dań i kon tro li. Wie le py tań ze stro ny uczest ni ków wy -
wo ła ło dys ku sję na temat określania Bmin oraz badania ITSR. 

Ko lej ne se sje te ma tycz ne po świę co ne by ły as fal tom dro go wym: „As -
fal ty twar de czy mięk kie?” (se sja II) oraz no wym tech no lo giom (se sja III).

Da riusz Sło twiń ski, pre zes Pol skie go Sto wa rzy sze nia Wy ko naw -
ców Na wierzch ni As fal to wych uro czy ście przy wi tał uczest ni ków se mi na -
rium, a na stęp nie prze ka zał prze wod ni cze nie prof. Je rze mu Pi ła to wi
z Po li tech ni ki War szaw skiej, któ ry ofi cjal nie otwo rzył I se sję te ma tycz -
ną: „WT wy da nie 2010 Jak spraw dza ją się w prak ty ce?” 

Re fe rat wpro wa dza ją cy pt. „WT 2010 – czar no na bia łym” wy gło sił
Wa cław Mi chal ski, dy rek tor De par ta men tu Tech no lo gii w Ge ne ral nej
Dy rek cji Dróg Kra jo wych i Au to strad. W swo im wy stą pie niu mó wił
przede wszyst kim o za war to ści as fal tu w mie szan ce -mi ne ral no as fal to -
wej oraz okre śla nia i ba da nia Bmin.

Na to miast szcze gó ły prak ty ki sto so wa nia WT -1 2010 „Kru szy wa
do mie sza nek mi ne ral no -as fal to wych” omó wił Bog dan Bog dań ski
z po znań skie go Od dzia łu GDD KiA. W swo jej wy po wie dzi pod kre ślił, że
mi mo upły wu 3 lat WT -1 nie zo sta ło w peł ni wdro żo ne za rów no przez in -
we sto rów, jak i przez pro du cen tów kru szyw.

Zwró cił uwa gę m.in. na:
 trud no ści z bez po śred nią kon tro lą na dziar na i po dziar na (więk -

szość pro du cen tów nie za uwa ży ła lub nie chcia ła za uwa żyć ko -
niecz no ści de kla ro wa nia ty po wych prze sie wów w przy pad ku
sze ro ko uziar nio nych kru szyw);

 błę dy w ozna ko wa niu CE (do ku men ty to wa rzy szą ce ozna ko wa niu
CE mniej mó wią niż daw niej przed sta wia ne świa dec twa ba dań);

 bez sen sow ne wy mo gi od no śnie ka te go rii wskaź ni ka błę ki tu me ty -
lo we go – na le ży je zmie nić lub za stą pić wskaź ni kiem pia sko wym;

 do brą mro zo od por ność kru szyw w wo dzie (prak tycz nie za wsze),
a więc ka żde na da je się na war stwy wią żą ce i pod bu do wy,

 wy ma ga nia WT -1 wo bec kru szyw gru bych są ró żni co wa ne prak -
tycz nie przez mro zo od por ność w so li, PSV oraz od por ność
na roz drab nia nie;

 wy peł nia cze ma ją zbyt du żo wy ma gań od no śnie wła sno ści
usztyw nia ją cych;

 brak roz po zna nia na eta pie badania kru szy wa (kru szy wo gru be,
drob ne i wy peł nia cze) wpły wu wo dy na przy czep ność do as fal -
tu, co jest wa żną ce chą trwa ło ścio wą przy szłej mma;

 ko niecz ność wpro wa dze nia po pra wek w na zew nic twie do no wej
edy cji PN-EN 13043 lub od po wied nie aka pi ty w WT -1.

Ba da nia wpły wu wa run ków tech no lo gicz nych na za war tość as fal tu
w be to nie as fal to wym przed sta wił prof. Ma rek Iwań ski z Po li tech ni ki
Świę to krzy skiej. Na pod sta wie wy ni ków ba dań mma Au tor omó wił wie le
czyn ni ków, któ re mo gą ulec zmia nie, przy kła dem jest za war tość as fal tu
w mie szan kach mi ne ral no -as fal to wych, któ ra mo że zmniej szać się. Czy
uby tek te go ma te ria łu w mie szan ce jest rze czy wi ście nie po ko ją cym zja wi -
skiem, mo gą cym wzbu dzać po dej rze nia? Au tor zwra ca uwa gę co ta kie go
dzie je się w pro ce sie tech no lo gicz nym, że „zni ka” as falt? Czyn ni ka mi tech -
no lo gicz ny mi, któ re rów nież wpły wa ją na na wierzch nię as fal to wą w trak cie
pro duk cji mie szan ki i na jej póź niej sze funk cjo no wa nie, są na pew no tem -
pe ra tu ra i czas jej od dzia ły wa nia. Wy so ka tem pe ra tu ra od dzia ły wu je
na mie szan kę mi ne ral no -as fal to wą, za rów no w pro ce sie jej wy twa rza nia, jak
też w cza sie jej prze cho wy wa nia i trans por tu do miej sca wbu do wa nia. Istot -
nym i pod sta wo wym pa ra me trem tech no lo gicz nym jest ad he zja, czy li za -
pew nie nie do bre go, pra wi dło we go oto cze nia kru szy wa as fal tem.

Z ko lei Piotr Ja sku ła z Po li tech ni ki Gdań skiej omó wił za ło że nia
teo re tycz ne i do ko na ne ob ser wa cje w za kre sie nisz czą cych od dzia ły wań
wo dy i mro zu na mie szan ki mi ne ral no -as fal to we na pod sta wie prze pro -
wa dzo nych ba dań. Omó wił do kład nie me to dy tych ba dań oraz ba da ne
pa ra me try.

Se ba stian Wit czak z In sty tu tu Ba dań Tech nicz nych (TPA) w swo -
im wy stą pie niu prze ana li zo wał w teo rii i w prak ty ce pro ble my okre śla -
nia za war tości as fal tu w mie szan kach mi ne ral no -as fal to wych we dług
WT -2 2010. 

Me to dy ka kon tro li ja ko ści i wa run ki od bio ru na wierzch ni as fal to -
wych w USA to z ko lei te mat pre zen ta cji Ka ro la Ko wal skie go z Po li -
tech ni ki War szaw skiej. Spra wa od bio ru wy ko na nej na wierzch ni as fal to -
wej i ewen tu al nych po trą ceń za uster ki bu dzi obec nie dość sil ne emo -
cje. W swo im wy stą pie niu Au tor przed sta wił tok po stę po wa nia, za kres
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wy ko ny wa nych ba dań i sys tem po trą ceń (oraz na gród !) na przy kła dzie
dy rek cji dróg w jed nym ze sta nów środ ko we go za cho du USA o wa run -
kach kli ma tycz nych zbli żo nych do wa run ków pol skich (In dia na De part -
ment of Trans por ta tion – IN DOT). Omó wił spo sób bu do wa nia za ufa nia
mię dzy IN DOT i wy ko naw cą skut ku ją cy nada niem wy twór ni sta tu su
QC/QA (qu ali ty con trol/qu ali ty as su ran ce). Omó wił spo sób ob ni że nia
wy ma ga nej ilo ści ba dań w wy twór ni ma ją cej sta tus QC/QA, pre mio wy
sys tem płat no ści oraz spra wę gwa ran cji na wy ko na ne ro bo ty dro go we. 

Dru giej se sji prze wod ni czył prof. Piotr Ra dzi szew ski z Po li tech -
ni ki War szaw skiej, a jej te ma tem prze wod nim by ła ana li za po rów naw cza
sto so wa nie ga tun ków as fal tów (twar dych i mięk kich) w Pol sce ze sto so -
wa ny mi w in nych kra jach eu ro pej skich. 

Prof. Da riusz Sy bil ski z In sty tu tu Ba daw cze go Dróg i Mo stów 
(IB DiM) przed sta wił hi sto rię zmian ro dza jów mie sza nek mi ne ral no -as -
fal to wych i ga tun ków as fal tów sto so wa nych w Pol sce po 1990 ro ku aż
do dziś, z uwa gi na zmie nia ją ce się wa run ki na dro gach (m.in. zwięk -
sza ją ca się licz ba sa mo cho dów, no we po jaz dy cię ża ro we czy zmia na
ob cią że nia osi ze 100 kN do 115 kN) oraz ro dzaje pro du ko wa nych as -
fal tów i zmie nia ją cych się tech no lo gii pro duk cji.

Pa weł Król z fir my BHG (spół ki na le żą cej do kon cer nu Stra bag;
BHG to skrót od nie miec kie go: Bi tu men han dels ge sel l schaft tłu ma czo ne
ja ko: fir ma zaj mu ją ca się han dlem as fal ta mi), przed sta wił pro cen to wo
za ku py ró żnych ga tun ków as fal tów na pod sta wie ze bra nych da nych, uzy -
ska nych od wszyst kich od dzia łów spół ki Stra bag miesz czą cych się:
w Cze chach, na Sło wa cji, Wę grzech, Chor wa cji, w Ru mu nii, Pol sce
i w Niem czech. Au tor do ko nał po rów na nia ilościowego ga tun ków as fal -
tów sto so wa nych w Pol sce i w po zo sta łych kra jach re gio nu. Ana li za do -
ty czy ła za ku pu oko ło 800 tys. ton as fal tów dro go wych rocz nie, z cze go
wy twa rza nych jest oko ło 13 mln ton mie sza nek mi ne ral no -as fal to wych
przez fir mę Stra bag. W kra jach o zbli żo nych do pol skich wa run kach kli -
ma tycz nych sto so wa ne są w więk szym niż u nas za kre sie as fal ty mięk kie.

Dru gi dzień se mi na rium po świę co no no wym tech no lo giom. Prze wod -
ni czą cym se sji zo stał prof. Ma rek Iwań ski z Po li tech ni ki Świę to krzy skiej.

W krę gu oma wia nych za gad nień zna la zły się m.in.: mo dy fi ko wa ne le -
pisz cza spe cjal ne do na wierzch ni as fal to wych o zop ty ma li zo wa nych pa ra -
me trach tech nicz nych, któ re omó wił In go Nösler (NY NAS NV, Bel gia).
Przy kła dem ta kie go spe cjal ne go le pisz cza jest Ny nas En du ra Z2, któ re
jest as fal tem mo dy fi ko wa nym po li me ra mi z do dat ka mi zmie nia ją cy mi
lep kość do wy twa rza nia wy so ce od por nych mie sza nek mi ne ral no -as fal to -
wych na go rą co wy twa rza nych zgod nie ze spe cy fi ka cja mi fir my NY NAS. 

Eg bert Beu ving – Dy rek tor Tech nicz ny Eu ro pej skie go Sto wa rzy -
sze nia Wy ko naw ców Na wierzch ni As fal to wych (EAPA) przed sta wił naj -

now szy ra port do ty czą cy sto so wa nych tech no lo gii WMA na świe cie.
Za in te re so wa nie bra nży mie szan ka mi mi ne ral no -as fal to wy mi pro du ko -
wa ny mi i wbu do wy wa ny mi na cie pło (ang. WMA – Warm Mix Asphalt)
kon cen tro wa ło się po cząt ko wo na po pra wie wa run ków pra cy w miej scu
ukła da nia na wierzch ni i ob ni że niu emi sji ga zów cie plar nia nych. WMA
za pew nia ły te ko rzy ści, ale wy ko naw cy na wierzch ni od kry li ta kże sze -
reg in nych za let tej tech no lo gii, któ re przy czy ni ły się do szyb kie go jej
wdra ża nia. 

O „dłu go wiecz no ści” na wierzch ni as fal to wych w tech no lo gii WMA
mó wił rów nież Ser gei Dy mov (ASTEC, USA).

Re bec ca S. McDa niel, któ ra jest Dy rek to rem Tech nicz nym
w North Cen tral Su per pa ve Cen trer (NCSC) oraz pra cow ni kiem Pur due
Uni wer sy tet w USA, w swo im wy stą pie niu przed sta wi ła wy tycz ne ró ż-
nych sta nów w za kre sie do pusz czal nej za war to ści de struk tu w mie szan -
ce mi ne ral no -as fal to wej. W USA po wsta je rocz nie oko ło 100 mln ton
de struk tu as fal to we go. Omó wio ne zo sta ły za sa dy zwią za ne ze zmia ną
ro dza ju le pisz cza w za le żno ści od ilo ści sto so wa ne go de struk tu. Przed -
sta wio no głów ne za le ty sto so wa nia de struk tu oraz scha rak te ry zo wa no
spo so by po pra wy ja ko ści mma z de struk tem.

W ko lej nej pre zen ta cji na te mat no wych tech no lo gii prof. Ma rek
Iwań ski z Po li tech ni ki Świę to krzy skiej przed sta wił as falt spie nio ny ja ko
le pisz cze spe cjal ne. Do świad cze nia la bo ra to ryj ne w za kre sie be to nu as -
fal to we go z as fal tem spie nio nym wska zu ją na po ten cjal ne mo żli wo ści
wy ko rzy sty wa nia te go ro dza ju ma te ria łu w kon struk cji na wierzch ni
i wdro że nia tej tech no lo gii w wa run kach kra jo wych. Do dat ko wo as falt
spie nio ny cha rak te ry zu je się wła ści wo ścia mi po zwa la ją cy mi wy ko rzy -
sty wać go w sze ro kim za kre sie do bu do wy na wierzch ni dro go wych
(ulep szo ne pod ło że, re cy klo wa na pod bu do wa, war stwy kon struk cyj ne).
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Za sto so wa nie as fal tu spie nio ne go w ma te ria łach kon struk cyj nych na -
wierzch ni wy twa rza nych na zim no lub pół cie pło po zwa la za kwa li fi ko wać
go ja ko „zie lo ne le pisz cze” przy ja zne dla śro do wi ska.

In no wa cyj ne go le pisz cza do ty czy ła rów nież pre zen ta cja Piotra
Koźlarka z In sty tu tu Ba dań Tech nicz nych (TPA) i Wło dzi mie rza Ła ty -
sze wa (Bitum Polska), któ rzy uczest ni czy li w pro jek cie nad ba da niem
funk cjo nal nym mma z in no wa cyj nym le pisz czem Po ly gum. Au to rzy
omó wi li pro wa dzo ne ba da nia oraz przed sta wi li przy kład wy ko na nia od -
cin ka do świad czal ne go na wierzch ni z tym le pisz czem. 

Mi chał Sar now ski z Po li tech ni ki War szaw skiej przed sta wił I etap
pro jek tu ba daw cze go (re ali zo wa ne go w ra mach Pro gra mu Ope ra cyj ne -
go „In no wa cyj na Go spo dar ka”), do ty czą ce go przy ja znej dla śro do wi ska
tech no lo gii mo dy fi ka cji as fal tów dro go wych do dat kiem gu my, po cho -
dzą cej ze zu ży tych opon sa mo cho do wych. Wnio sko daw cą i ko or dy na to -
rem pro jek tu jest spół ka Pol ski As falt, któ ra jed no cze śnie do star cza ma -
te ria ły do ba dań oraz od po wia da za dzia ła nia in for ma cyj ne i pro mo cyj -

ne do ty czą ce sa me go pro jek tu, jak i opra co wa ne go w trak cie je go re ali -
za cji pro duk tu. Opra co wa ne roz wią za nie ma te ria ło wo -tech no lo gicz ne
po zwo li wy ko ny wać na wierzch nie o zwięk szo nej trwa ło ści, od por ne
na sta rze nie oraz cha rak te ry zu ją ce się ob ni żo ną ha ła śli wo ścią w po rów -
na niu z tech no lo gia mi tra dy cyj ny mi.

Po pre zen ta cji w ka żdej se sji se mi na rium od by wa ły się dys ku sje, do -
ty czą ce przede wszyst kim do świad czeń ze sto so wa nia WT, ich cią głe go
do sko na le nia oraz mo żli wo ści wdro że nia no wych tech no lo gii w Pol sce. 

Pre zes PSW NA – Da riusz Sło twiń ski – pod su mo wu jąc ob ra dy
zwró cił szcze gól ną uwa gę na roz wój tech no lo gii WMA oraz re cy klin gu,
któ re są nie tyl ko przy ja zne śro do wi sku, ale ta kże uza sad nio ne eko no -
micz nie. Za my ka jąc se mi na rium po dzię ko wał wszyst kim za rów no za tak
licz ne przy by cie, jak i ak tyw ny udział w dys ku sjach.

Ko lej ne Se mi na rium Tech nicz ne PSW NA od bę dzie się
w dniach 21-23 mar ca 2012 r. Już dziś ser decz nie za pra sza my
na to spo tka nie.
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